
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA

Ufficio: RAGIONERIA-TRIBU
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE

Premesso che

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/02/.2019 è stato approvato il Documento•
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2019 è stato approvato il Bilancio di•
Previsione  2019/2021;

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio dell’incarico di “medico

competente” ai sensi del D.Lgs. 81/2008 ;

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare l’adempimento alle

disposizioni normative prescritte dal D.Lgs. n. 81/2008 relativamente alla sorveglianza sanitaria;

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto

Responsabile del Settore Amministrativo Contabile il quale è stato nominato anche a svolgere tale

funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Decreto Sindacale n. 6 del 30/07/2015;

Richiamata la propria precedente Determina n.51 del 02.04.2019, avente per oggetto "Affidamento

diretto (art.36, c.2, lett.a) dell'incarico di medico competente, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per 12

mesi. Determina a contrarre", con la quale si è proceduto all'invio di apposita richiesta di offerta

economica a n.3 professionisti individuati tra quelli incaricati  operanti nei Comuni del territorio,

fissando il termine di presentazine delle offerte il 15.04.2019, ore 12.00, tra i quali individuare l'offerta

economica migliore mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art.95, c.4, del D.lgs.50/2016;

Preso atto che entro il termine fissato risultano pervenute n.2 offerte e che la migliore tra esse è

quella presentata dal Dott.Satta Salvatore, con sede a Ploaghe in Via Tempio n.28, C.F.

STTSVT63M12I452F / P.IVA 01429290909, il quale si è dichiarato disponibile allo svolgimento di

quanto dettagliatamente indicato nella Determina n.51 del 02.04.2019, per l'importo di € 2.645,20,

oltre IVA e cassa previdenza;

Considerato che l'importo offerto risulta essere congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di

codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto e al prezzo posto a base di

affidamento;

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del

miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere un

preventivo, tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, ai

seguenti  professionisti :

N. 61

in data 15-04-2019

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del
D. Lgs. n. 50/2016, dell'incarico di "medico competente" ai
sensi del D.Lgs. n. 81/2008, per 12 mesi. Impegno di spesa.



- Dott.Sechi Gianfilippo, sede Ploaghe, Corso Giovanni Spano n.36, C.F SCHGFL66C24I452V / P.IVA

02097310904;

- Dott.Puddu Marco, sede Oliena, Via A. Dettori n.4, C.F. PDDMRC57B18G031H  P.IVA 00974660912
;

- Dott.Satta Salvatore, sede Ploaghe, Via Tempio n.28, C.F. STTSVT63M12I452F / P.IVA
01429290909;

individuati tra gli incaricati operanti nei Comuni del territorio;

Precisato  che:

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto•
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma•
14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scambio di lettere commerciali e precisamente mediante la

sottoscrizione della presente Determina;

Le prestazioni oggetto dell’incarico dovranno essere svolte, per 12 mesi con decorrenza•
dall'affidamento del servizio, presso la sede del Comune di  Cossoine o presso lo studio

medico professionale del professionista qualora sia necessario l’uso di apparecchiature

specifiche non  trasferibili  o  nel  caso  di  esami  di  laboratorio, per n. 9 dipendenti a tempo

indeterminato dell'Ente,  ai quali  si  sommano  n.3  dipendenti  a  tempo  determinato,  in  forze

e/o  di  prossima  assunzione,  n.7  volontari beneficiari di misure di sostegno al reddito e n.8

volontari del servizio civile nazionale.

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in data 04.04.2019,  ns prot. 1549 in data

08.04.2019,  il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n.

50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e di eventuali ditte titolari di subappalto, nonché l’assenza

dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del medesimo Decreto;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto al professionista Dott.Satta

Salvatore, con sede a Ploaghe in Via Tempio n.28, C.F. STTSVT63M12I452F / P.IVA 01429290909;

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG ZDB27DE240;

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativo-contabile dell’intero procedimento ai sensi della

Legge n. 241/1990 e del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;•
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del•
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, c.14, 36, c.2, lett.a  e 95 , c.4;•
la Legge n. 241/1990;•
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;•
il D. Lgs. n. 118/2011;•
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;•
il regolamento comunale di contabilità;•

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione:

di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento dell’incarico di “medico competente” ai1.

sensi del D.Lgs. n. 81/2008 al professionista Dott.Satta Salvatore, con sede a Ploaghe in Via

Tempio n.28, C.F. STTSVT63M12I452F / P.IVA 01429290909 per la durata di mesi 12, decorrenti



dal persente provvedimento,  mediante affidamento diretto per l’importo di euro 3.280,05 , IVA e

Cassa Previdenza compresi;

che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è ZDB27DE240;2.

di imputare la spesa complessiva di € 3.280,05 , IVA e Cassa Previdenza compresi, sul capitolo3.

1039 del bilancio di previsione 2019/2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al

D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

Importo Missione Programma Titolo
Macro

aggregato
Capitolo Bilancio Annualità

1.840,00 1 10 1 3 1039 2019/2021 2019

1.440,05 1 10 1 3 1039 2019/2021 2020

che la sottoscrizione del seguente atto da parte di questo Responsabile del servizio finanziario, ai4.

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la compatibilità contabile della

spesa sopra indicata con il con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;

di dare atto che il pagamento avverrà, previa verifica di regolare esecuzione del servizio affidato da5.

parte dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n.

50/2016, su presentazione di fatture elettronica, con Codice Ufficio 7NPZYD, debitamente

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184

del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n.6.

50/2016, a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del sottoscritto

Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

di chiarite che il sottoscritto Responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della7.

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il

soggetto beneficiario del presente provvedimento;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio8.

online, sul profilo internet del Comune di Cossoine, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un9.

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento
sui controlli interni esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to NURRA MARIA GRAZIA



_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Il Responsabile del Servizio Finanziario RILASCIA visto di compatibilità dell’impegno di spesa
attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.,il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno dispesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Leggen.208/2015 (Legge distabilità2016):
Favorevole

Cossoine, lì  15-04-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

Copia conforme ad uso amministrativo.


